上海市静安区财政局文件

静财规〔2025〕1号

关于印发《静安区中小企业政策性担保贷款
财政贴息贴费实施办法》的通知

区各相关企业：

为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于促

进中小企业健康发展的指导意见》及国务院办公厅印发的《关于

促进专精特新中小企业高质量发展的若干措施》的通知，进一步

营造我区中小企业发展的良好环境，促进中小企业健康发展，着

力降低中小企业的融资成本，现制定了《静安区中小企业政策性

担保贷款财政贴息贴费实施办法》，请遵照执行。

附件：一致性评估表

静安区财政局
2025 年 7 月 23 日

区财政局 2025 年 7 月 23 日印发

- 1 -

静安区中小企业政策性担保贷款

财政贴息贴费实施办法

为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于促

进中小企业健康发展的指导意见》及国务院办公厅印发的《关于

促进专精特新中小企业高质量发展的若干措施》的通知，进一步

营造我区中小企业发展的良好环境，促进中小企业健康发展，着

力降低中小企业的融资成本，根据国家和市有关法律、法规，结

合本区实际情况，现对上海市中小微企业政策性融资担保基金管

理中心（以下简称市担保中心）的担保贷款制定本区中小企业担

保贷款财政贴息贴费配套政策，实施办法如下：

一、扶持范围

积极引导中小企业进入新兴产业和现代服务业领域，大力支

持中小企业通过技术创新、品牌建设等手段向高端化发展，提升

中小企业产业发展层次与发展质量，为中小企业提供更广阔、全

面的创新发展空间，促进中小企业健康发展，发挥中小企业在本

区经济发展中的重要作用。

二、扶持内容

1、担保贷款的担保费的补贴

2、担保贷款的部分利息的补贴

政策性担保是指市担保中心扶持中小企业政策性融资平台

提供的贷款担保。

- 2 -

三、扶持标准

（一）担保费补贴

担保费率最高不超过 1.5%，按实际支付的担保费金额给予补

贴，担保费补贴金额最高不超过 30 万元。

（二）利息补贴

1、科技创新型企业，包括：

（1）获得“高新技术认证”的企业。

（2）获得“专精特新”企业。

（3）获得“科技小巨人”企业。

（4）获得市级及以上“科学技术奖”称号的企业。

（5）获得“双软认证”的企业。

（6）获得“高新技术成果转化”的企业。

按最高不超过银行基准利率的 30%的部分进行补贴，具体补

贴金额最高不超过 50 万元。

2、其他小微企业按最高不超过银行基准利率的 20%的部分

予以补贴，具体补贴金额最高不超过 20 万元。

四、基本条件

（一）经市场监督管理机关登记注册的企业，独立核算，自

负盈亏，具有法人资格。

（二）依法在本区进行税务登记，依法纳税。

（三）在国家有关商业银行或其他依法设立的金融机构开立

账户，资信情况良好。

（四）无不良信用记录及重大民事、经济纠纷。

- 3 -

（五）财务会计核算规范。

（六）已归还全部银行贷款，且在归还贷款后的一年以内。

五、申请材料

区财政局负责受理企业提交的申请材料。

企业须在按期归还贷款后的一年内向区财政局提出申请，也

可在一网通办平台上申请，并按要求提交相关材料。

（一）申请表（一式二份）。

（二）担保费发票与担保费支付凭证。

（三）支付银行的利息单。

（四）还款凭证。

（五）借款合同。

（六）申请科技创新型企业补贴需提供相应的证书。

以上材料的复印件需加盖企业公章。

六、不予支持的情况

（一）未提交财政部门要求的财务报告以及相关资料。

（二）逾期归还贷款或无法归还贷款。

（三）企业有不良信用记录。

七、附则

（一）对既适用国家、上海市的相关政策的规定，又适用本

实施办法的，一律先执行国家、上海市的有关规定，同一扶持对

象可从优，但不得重复享受相关的财政扶持资金。

（二）本实施办法实施以后，有关财政贴息贴费的相关标准，

以本实施办法为准。本实施办法如遇到国家或上海市重大政策变

- 4 -

化，则作相应调整，以国家或上海市政策为准。

（三）本实施办法自 2024 年 12 月 1 日起施行，有效期为五

年。

（四）审核、拨付流程等具体细则另行制定。

（五）本实施办法由区财政局负责解释。

		2025-07-23T14:32:30+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。